
1 
 

   
 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                           
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

            Αθήνα     12  /  11  /2018 

           Αρ. Πρωτ: Δ1(δ)/ ΓΠ οικ86851 

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας 

: Αριστοτέλους 17  
: 10433 Αθήνα 
 

 

 
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ. αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π. οικ. 154949/2010 Υπουργικής απόφασης 

(ΦΕΚ 1918/Β/2010) «Όροι, προϋποθέσεις, όργανα και διαδικασία χορήγησης 
αδειών σκοπιμότητας και αδειών λειτουργίας για εγκατάσταση και λειτουργία 
συστημάτων ιοντιζουσών και μη ιοντιζουσών ακτινοβολιών», όπως έχει 
τροποποιηθεί με τις ΔΥΓ2/Γ.Π.οικ.40456/24-4-2012 (ΦΕΚ Β/ 1336/2012),  
ΓΠ/οικ92211/4.10.2013, (ΦΕΚ Β/2494/2013, Δ1(δ)/ΓΠοικ.22104/14.3.2018 
(ΦΕΚ 950/Β/2018) Υπουργικές Αποφάσεις και τις διατάξεις του άρθρου 90 του 
Ν.4310/2014» 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 3868/2010 «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος 

Υγείας και Λοιπές Διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 129). 

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 181/1974 «Περί προστασίας εξ ιοντιζουσών ακτινοβολιών» (Α’ 
347),όπως ισχύει. 

3. Την υπ’ αριθμ. 1014 (ΦΟΡ) 94 κοινή υπουργική απόφαση «Έγκριση Κανονισμών 
Ακτινοπροστασίας» (Β’ 216). 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3370/2005 «Οργάνωση και λειτουργία των Υπηρεσιών Δημόσιας 
Υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 176) και του Ν. 3172/2003 (Α’ 197). 

5. Το Π.Δ .121/ 2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», (ΦΕΚ Α΄ 148) 
6. Το Π.Δ. 470/1983 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας 

στους Νομάρχες» (ΦΕΚ Β’ 179). 
7. Την υπ’ αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π.οικ. 154949/10-12-2010 υπουργική απόφαση (Β’ 1918) «Όροι 

και προϋποθέσεις, όργανα και διαδικασία χορήγησης αδειών σκοπιμότητας και αδειών 
λειτουργίας για εγκατάσταση και λειτουργία μηχανημάτων», όπως ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του Ν.4310/2014 (Α’ 258) «Έρευνα, τεχνολογική Ανάπτυξη και καινοτομία 
και άλλες διατάξεις». 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 4316/2014 (Α’ 270) «Ίδρυση παρατηρητηρίου 
άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: 6ΗΔΩ465ΦΥΟ-ΩΛ8



2 
 

10. Τις 301/17.9.2018 και 302/19.10.2018 Συνεδριάσεις  της Επιτροπής Ιοντιζουσών και 
Μη Ιοντιζουσών Ακτινοβολιών.    

11. Την ανάγκη προστασίας της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος γενικότερα από 
ιοντίζουσες και μη ιοντίζουσες ακτινοβολίες. 

12. Την αριθ. Β1α/ 86304/ 8.11.2018  Εισήγηση της Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας ότι από το περιεχόμενο της παρούσης ΥΑ, δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
των εποπτευόμενων φορέων. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Άρθρο 1  
Τροποποιήσεις 

 
1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π.οικ. 154949/10.12.2010  

Υπουργικής Απόφασης (Β’ 1918),  όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
 
«3.Εξαιρούνται από τις διατάξεις της παρούσας τα Νοσοκομεία που ανήκουν στο Ε.Σ.Υ., 
οι Δημόσιες Μονάδες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, τα Πανεπιστημιακά 
Νοσοκομεία , τα Νοσοκομεία των ενόπλων δυνάμεων καθώς και τα νοσοκομεία που 
λειτουργούν ως Ν.Π.Ι.Δ. ήτοι το Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης “ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ”, το 
Γενικό Νοσοκομείο Θήρας και το Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο.» 

2. Μετά το τέλος της παραγράφου 3 του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π.οικ. 
154949/10.12.2010  Υπουργικής Απόφασης (Β’1918) όπως ισχύει προστίθεται 
παράγραφος 4 ως ακολούθως: 
 
«4.Σε κάθε αρμόδια Υπηρεσία Δημόσιας Υγείας Περιφέρειας/Περιφερειακής Ενότητας 

τηρείται αρχείο με τις άδειες σκοπιμότητας που είναι σε ισχύ και δεν έχουν υλοποιηθεί, 

το οποίο διαβιβάζεται  ηλεκτρονικά στο Υπουργείο Υγείας κάθε τρεις μήνες .» 

 

3. Η παράγραφος 4 του άρθρου 9 της υπ’ αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π.οικ. 154949/10-12-2010 
Υπουργικής Απόφασης (Β’1918),  όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
 
«4.Οι αρμόδιες Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας των Περιφερειών/Περιφερειακών Ενοτήτων 

αξιολογούν τα αιτήματα που υποβάλλονται στο πλαίσιο χορήγησης άδειας 

σκοπιμότητας για εγκατάσταση συστημάτων που υπάγονται στις διατάξεις της 

παρούσας Απόφασης ως προς την ικανοποίηση του κριτηρίου πληθυσμιακής κάλυψης 

με βάση: 

α) Τα δεδομένα της πιο πρόσφατης απογραφής πληθυσμού της Ελληνικής Στατιστικής 

Αρχής. 

β) Τις άδειες σκοπιμότητας που είναι σε ισχύ και δεν έχουν υλοποιηθεί κατά την 

ημερομηνία έκδοσης της βεβαίωσης πληρότητας, σύμφωνα με το τηρούμενο από την 

Υπηρεσία αρχείο. 

γ) Τις αιτήσεις που έχουν διαβιβαστεί στο Υπουργείο Υγείας  προκειμένου να τεθούν 

υπόψη της Ειδικής Επιτροπής Ιοντιζουσών και Μη Ιοντιζουσών Ακτινοβολιών. 

δ) Τα διαθέσιμα από την ΕΕΑΕ στοιχεία. 

ΑΔΑ: 6ΗΔΩ465ΦΥΟ-ΩΛ8



3 
 

Εφόσον ικανοποιείται το εν λόγω κριτήριο, τα αιτήματα διαβιβάζονται στο Υπουργείο 

Υγείας προκειμένου να τεθούν υπόψη της Ειδικής Επιτροπής Ιοντιζουσών και Μη 

Ιοντιζουσών Ακτινοβολιών» 

 

 

 
Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
Η ισχύς της αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
   

    

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Ε.Τ. (για δημοσίευση) 
 

ΑΔΑ: 6ΗΔΩ465ΦΥΟ-ΩΛ8


		2018-11-20T13:49:33+0200
	Athens




